
Deliberazione di Giunta n. 19   del12/02/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 19 del 12/02/2013 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO SCUOLA MATERNA “G. 

VERDI” – APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA E PRESA IN 
CARICO DELL’OPERA. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  dodici del mese di febbraio  alle ore 17:45, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 19   del12/02/2013 2

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO SCUOLA MATERNA “G. VERDI” – 

APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA E PRESA IN CARICO DELL’OPERA.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
- che l’offerta educativa relativa alla scuola dell’infanzia è nel Comune di Busseto è garantita attraverso scuole 

paritarie private con le quali il Comune di Busseto ha in corso apposite convenzioni; 
- che in particolare nel Capoluogo l’offerta educativa relativa alla scuola dell’infanzia è assicurata tramite 

convenzione con la “Scuola dell’Infanzia G. Verdi” (approvata con deliberazione consiliare n. 51/2012) in cui è 
previsto che la sede di tale scuola è individuata in Via Toscanini n. 2 in locali di proprietà comunale concessi in 
comodato d’uso; 

 
CONSIDERATO: 
- che nello scorso mese di agosto, a fronte di un’elevata lista di attesa delle iscrizioni della “Scuola dell’Infanzia G. 

Verdi”, il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto indispensabile elevare la capienza della struttura oltre le 100 
unità ed ha disposto l’esecuzione di un impianto antincendio in quanto condizione indispensabile a tale scopo; 

- che i lavori sono stati eseguiti in economia sotto la direzione dei progettisti ing. Paolo Chierici di Parma e ing. 
Bruno Guerci di Parma nell’importo complessivo di Euro 50.160,99; 

 
CONSIDERATO che la realizzazione di detti lavori ha permesso di rispondere in modo adeguato alla richiesta di 
offerta educativa già dall’anno scolastico 2012 / 2013 evitando che i cittadini dovessero rivolgersi ai comuni limitrofi 
per l’iscrizione dei bambini alla Scuola Materna; 
 
RITENUTO pertanto di prendere in carico l’opera realizzata, in quanto ritenuta di pubblica utilità e funzionale alle 
esigenze della popolazione; 
 
VISTO pertanto il progetto relativo ai lavori in oggetto, trasmesso dal Consiglio di Amministrazione della Scuola 
Materna G. Verdi in data 05/02/2013 al n. 1685 di prot., in atti alla presente, redatto dallo Studio C - Studio Tecnico 
Associato, a firma dell’ing. Paolo Chierici di Parma e ing. Bruno Guerci di Parma, composto dai seguenti elaborati: 
- Elenco dei documenti; 
- Elaborato grafico tavola 1 Stato di Progetto; 
- Elaborato grafico Tavola 2 con evidenziati gli interventi edilizi; 
- Elaborato grafico progetto Impianto Antincendio; 
- Relazione Tecnica per la verifica della capienza; 
- Relazione Tecnica in materia di Prevenzione Incendi; 
- Relazione Tecnica con descrizione degli interventi e preventivo di spesa; 
- Computo metrico impianto antincendio; 
- Preventivo di spesa impianto antincendio; 
- Preventivo di spesa opere elettriche; 
- Preventivo di spesa pareti e porte; 
 
CONSIDERATO che i lavori previsti in progetto riguardano: 
- la realizzazione di un anello antincendio sul tetto del fabbricato sfruttando il cornicione che corre lungo tutto il 

fabbricato con numero cinque naspi, gruppo attacco motopompa e centralina per segnalazione allarme; 
- la sostituzione di alcune pareti divisorie in legno con nuove pareti costituite da struttura in profilato metallico 

rivestite con lastre in cartongesso; 
- sostituzione di n. 4 porte di accesso alle sezioni; 
- modifiche di adeguamento dell’impianto elettrico; 
- posizionamento di segnaletica di sicurezza conforme al D.Lgs. 81/2006 e s.m.; 
 
VERIFICATI, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della L.R. 25/01/2002, n. 37,: 
- la rispondenza del progetto ai requisiti di qualità concettuale, ecologica – ambientale, economica e di capacità di 

conseguire gli obbiettivi attesi, minimizzando i costi di realizzazione, gestione e manutenzione; 
- la congruità dei prezzi unitari applicati e della spesa complessivamente prevista per la realizzazione dell’opera 

come dichiarato dal progettista e direttore dei lavori ing. Paolo Chierici nella nota allegata al progetto; 
- che i lavori sono stati eseguiti regolarmente e con buon esito come dichiarato dal progettista e direttore dei lavori 

ing. Paolo Chierici nella nota allegata al progetto; 



Deliberazione di Giunta n. 19   del12/02/2013 3

 
RICONOSCIUTO l’incremento di valore dell’immobile conseguente alla realizzazione dei lavori e ritenuto di 
riconoscere pertanto un contributo economico a parziale copertura delle spese sostenute dall’Amministrazione della 
“Scuola dell’Infanzia G. Verdi”, pari ad Euro 20.000,00, così come stanziato nel bilancio 2012 in sede di assestamento, 
riservandosi di stanziare ulteriori somme nei bilanci futuri compatibilmente con le disponibilità finanziarie dello stesso; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere favorevole da parte del Responsabile del Settore Patrimonio, Sicurezza, Lavori 
Pubblici, e Manutenzioni; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere favorevole da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
VISTIO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
CON VOTI , unanimi favorevoli  resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE in linea tecnica il progetto redatto dallo Studio C – Studio tecnico Associato di Parma, a firma 
dell’ing. Paolo Chierici e dell’ing. Bruno Guerci, relativo alla realizzazione di impianto antincendio presso la 
Scuola Materna “G. Verdi”, composto dai seguenti elaborati  che, pur non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
- Elenco dei documenti; 
- Elaborato grafico tavola 1 Stato di Progetto; 
- Elaborato grafico Tavola 2 con evidenziati gli interventi edilizi; 
- Elaborato grafico progetto Impianto Antincendio; 
- Relazione Tecnica per la verifica della capienza; 
- Relazione Tecnica in materia di Prevenzione Incendi; 
- Relazione Tecnica con descrizione degli interventi e preventivo di spesa; 
- Computo metrico impianto antincendio; 
- Preventivo di spesa impianto antincendio; 
- Preventivo di spesa opere elettriche; 
- Preventivo di spesa pareti e porte; 

 
2. DI PRENDERE in carico l’opera così come realizzata nell’importo complessivo di Euro 50.160,99, risultante dalla 

relazione finale redatta dall’ing. Paolo Chierici, dando atto che i lavori eseguiti hanno comportato un incremento 
del valore dell’immobile di proprietà comunale; 

 
3. DI FARSI CARICO di parte degli oneri sostenuti dalla “Scuola dell’Infanzia G. Verdi” per la realizzazione 

dell’impianto antincendio, riconoscendo alla stessa il contributo di Euro 20.000,00 all’uopo stanziato nel Bilancio 
di previsione 2012 (capitolo 2.04.0507.0100 “contributo Scuola Materna”); 

 
4. DI RISERVARSI di stanziare ulteriori somme nei bilanci dei prossimi esercizi,compatibilmente con le risorse 

finanziarie che verranno reperite, fino alla concorrenza massima di Euro 40.000,00; 
 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto è il geom. 

G. Roberto Dejana; 
 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267;  
 



Deliberazione di Giunta n. 19   del12/02/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 2194 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 15/02/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 15/02/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 15/02/2013 al 02/03/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 26/02/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


